Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0740/2024
Em, 09 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA TROCA DE MANILHAS
QUEBRADAS E REPOSIÇÃO DOS PISOS DE
CONCRETO EM TODA EXTENSÃO DA RUA
ALICE TORRES NO BAIRRO PORTINHO, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando medidas necessárias para troca de manilhas quebradas e
reposição dos pisos de concreto em toda extensão da Rua Alice Torres no bairro
Portinho, neste Município.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de troca de manilhas quebradas e reposição dos pisos de concreto na
Rua Alice Torres, no bairro Portinho, se faz necessária devido às condições precárias
em que se encontram esses elementos de infraestrutura. As manilhas quebradas
representam um risco para a segurança dos pedestres e veículos que circulam pela via,
podendo causar acidentes e danos materiais. Além disso, os pisos de concreto
danificados comprometem a mobilidade urbana e a qualidade de vida dos moradores da
região, dificultando o tráfego e causando transtornos no dia a dia. Portanto, a realização
dessas melhorias é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos
que utilizam a Rua Alice Torres como via de acesso e deslocamento no município. A
troca das manilhas quebradas e a reposição dos pisos de concreto contribuirão para a
melhoria da infraestrutura urbana, proporcionando um ambiente mais seguro, funcional
e adequado para a comunidade local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo